[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2024 г. № 1140
г. Беломорск

Об утверждении Основных направлений долговой политики
Беломорского муниципального округа Республики Карелия
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1.	Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте Беломорского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3.	Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности главы                                                                         Е.Г. Котинова
Беломорского муниципального округа

Утверждены
постановлением администрации
[bookmark: _GoBack]Беломорского муниципального округа
от 02 декабря 2024 года № 1140

Основные направления долговой политики
Беломорского муниципального округа Республики Карелия
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Основные направления долговой политики Беломорского муниципального округа Республики Карелия (далее - долговая политика) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны с целью обеспечения сбалансированности бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия (далее – местный бюджет), поддержания его долговой устойчивости на уровне не ниже средней группы заемщиков (в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

2. Итоги реализации долговой политики за период 2021 – 2023 годов

Итоги реализации долговой политики консолидированного бюджета Беломорского муниципального района в 2021-2023 годах характеризуются показателями, отраженными в таблице 1.
Муниципальный долг консолидированного бюджета Беломорского муниципального района (далее – муниципальный долг) представлен внутренним долгом. Общие сведения о муниципальном долге и его структура, представлены в таблице 1.
Таблица 1
	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
(оценка)

	1
	2
	3
	4
	5

	Фактический годовой объем доходов консолидированного бюджета муниципального образования (без учета объема безвозмездных поступлений), млн.руб.
	332,0
	279,8
	339,0
	323,4

	Объем муниципального долга, млн.руб., в том числе:
	96,1
	112,3
	138,3
	168,3

	кредиты кредитных организаций, млн.руб.
	96,1
	112,3
	138,3
	168,3

	бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, млн.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Темп роста муниципального долга по отношению к уровню предыдущего года, %
	+10,0
	+16,8
	+23,2
	+21,7

	Отношение объема муниципального долга к объему налоговых и неналоговых доходов, %
	28,9
	40,1
	40,8
	52,0

	Расходы на обслуживание муниципального долга, млн.руб.
	6,6
	8,3
	12,7
	17,4

По результатам исполнения консолидированного бюджета Беломорского муниципального района в 2021 – 2023 годах ограничения по уровню дефицита бюджета и параметров предельного объема муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Все долговые обязательства местного бюджета исполнены в срок. Просроченная задолженность отсутствует.
Однако, наблюдается тенденция роста муниципального долга, не способствующая достижению сбалансированности местного бюджета. Неполучение собственных доходов бюджета в запланированных объемах привели к формированию дефицита местного бюджета. Структура долга в  2021 – 2023 годах на 100 % состоит из кредитов, полученных от коммерческих организаций, процентная ставка по которым ежегодно растет.

3. Основные факторы, определяющие
характер и направления долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики, являются:
–	действие экономических последствий от введения зарубежных ограничительных мер на экономику Российской Федерации;
–	необходимость соблюдения условий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации в части оценки долговой устойчивости муниципальных образований и их ранжирования в зависимости от уровня долговой устойчивости;
–	нестабильность конъюнктуры рынка услуг по предоставлению кредитов кредитными организациями.
Ежегодно обеспечение финансирования дефицита местного бюджета и погашение долговых обязательств осуществляются путем привлечения ресурсов на российском финансовом рынке.
Потребность в заемных средствах на предстоящий период 2025 – 2027 годов для решения проблем сбалансированности местного бюджета будет сохраняться.

4. Цели и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики является обеспечение сбалансированности местного бюджета.
Основными задачами долговой политики являются:
–	привлечение новых заимствований в объемах, не влекущих риска увеличения уровня долговой нагрузки;
–	недопущение возникновения просроченной задолженности по погашению и обслуживанию долговых обязательств;
–	минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
–	проведение эффективной долговой политики, равномерное распределение нагрузки по погашению долговых обязательств;
–	обеспечение прозрачности информации о муниципальном долге;
–	ограничение уровня дефицита местного бюджета в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов на уровне не более 10 процентов суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год;
–	обеспечение отношения объема долговых обязательств местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета в отчетном финансовом году без учета объемов безвозмездных поступлений на уровне:
а)	по состоянию на 1 января 2026 года не более 50%;
б)	по состоянию на 1 января 2027 года не более 49%;
в)	по состоянию на 1 января 2028 года не более 48%;

–	привлечение в местный бюджет кредитов кредитных организаций по вновь заключаемым муниципальным контрактам по ставкам на уровне ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1% годовых;
–	ограничение в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов расходов на обслуживание муниципального долга местного бюджета на уровне, не превышающем 15% объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Республики Карелия.

5. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
–	формирование начальной максимальной цены контрактов в ходе подготовки аукционной документации на уровне не выше размера ключевой ставки Центрального Банка, увеличенной на 1 % годовых;
–	работа с кредитными организациями по доведению до кредитора положительных параметров кредитоспособности и по удлинению сроков кредитов;
–	мониторинг соответствия показателей муниципального долга местного бюджета долговым параметрам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
–	обеспечение открытости для кредиторов и инвесторов информации о муниципальном долге муниципального района;
–	недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками доходов;
–	организация контроля за безусловным исполнением долговых обязательств муниципального образования.

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе                                             управления муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
–	риски, связанные с недостижением плановых показателей поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, в том числе, связанные с экономическим кризисом;
–	риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;
–	рыночный риск (риск процентной ставки).
Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
–	достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
–	планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;
–	принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств.
Возможное недостижение утвержденных объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и необходимость реализации при этом приоритетных расходных обязательств также будут оказывать влияние на характер проводимой долговой политики, поскольку недопоступление доходов потребует изыскания дополнительных источников для погашения ранее принятых долговых обязательств.

image1.png